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制造费用
＝
     224＋2,800    

＝18
  分配率       160＋20×40%

制造费用应计
＝18×160＝2,880（元）

入产成品份额

广义在产品应
＝18 ×20 ×40% ＝144（元）

负担制造费用

                  甲产品成本汇总表              完工产量：160件

成本项目 第一步骤 第二步骤 总成本 单位成本

直接材料 16,000 - 16,000 100

直接人工 3,200 3,600 6,800 42.5

制造费用 1,920 2,880 4,800 30

合计 21,120 6,480 27,600 172.5

（作者单位：河北经贸大学会计学院）

或有事项的后续会计影响，是指当或有事项满足负债

的确认条件，企业又对其进行了确认的情况下，或有事项

转化为确定性事项时的会计处理。这一问题或有事项准则

没有进行规范，但却是实务中迫切需要解决的问题。笔者

依据现有准则，对其进行探讨。

一、或有事项在财务会计报告批准报出日之前转化为

确定性事项

在此情况下，应按照“资产负债表日后事项”准则进

行处理，按确定结果确认资产或负债。

假定甲企业在 2000 年 8 月13 日向法院提起诉讼，状

告乙企业所开发的产品侵犯了其专利权，要求乙企业赔偿

其经济损失100 万元。至2000 年12 月31 日，法院正在审

理中，乙企业通过专业人士的分析判断，败诉的可能性为

70%，如果败诉，估计要赔偿80 万元（含对方支付的诉

讼费5 万元）。乙企业根据或有事项准则的规定，确认为

一项负债。分录如下：

借：管理费用—诉讼费 50,000

营业外支出—赔偿支出 750,000

贷：预计负债—未决诉讼 800,000

乙企业2000年年度财务会计报告于2001年2月11日

编制完成，经过注册会计师年度审计后，经董事会批准于

2001 年3 月30 日对外公布。其间，乙企业在2001 年3月

10日接到法院通知，判决乙企业败诉，一次性偿付甲企业

90 万元，诉讼费5 万元由乙企业承担。乙企业不再上诉。

也就是说2000 年 3 月10 日，这一未决诉讼或有事项转化

为确定性事项。乙企业会计处理如下（不考虑税费因素）：

借：以前年度损益调整 150,000

贷：预计负债——未决诉讼 150,000

同时，将或有事项反映为确定性事项，将因或有事项

确认的预计负债调整为其他应付款。

借：预计负债—未决诉讼 950,000

贷：其他应付款—甲企业 900,000

        其他应付款—XX法院 50,000

乙企业还应对 2000 年度会计报表相关项目数据进行

调整，调增营业外支出150,000元，调减预计负债800,000

元，调增其他应付款 950,000 元。

二、或有事项在财务会计报告批准报出日之后转化为

确定性事项

在此情况下，应按照《会计政策、会计估计变更和会

计差错更正》准则进行处理，按确定的结果来确认资产或

负债。

仍依上例。现假定该项诉讼至2001 年 9 月 10日止法

院才作出判决，乙企业也不再上诉。此时应按会计估计变

更的处理原则进行相应会计处理。乙企业具体会计处理如

下：

借：营业外支出——赔偿支出 150,000

贷：预计负债——未决诉讼 150,000

借：预计负债——未决诉讼 950,000

贷：其他应付款——甲企业 900,000

        其他应付款——XX法院 50,000

通过以上会计处理，乙企业记录了2001 年度营业外

支出150,000元。

由以上可知，对或有事项在不同时间转化为确定性事

项的会计处理是不同的。由于法院判决时点不同，导致企

业采用不同会计处理方式，最终给企业带来的分期财务影

响也不同。

（作者单位：厦门大学会计系）

或有事项的后续会计影响
○胡念梅

业 务 与 技 术

brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

provided by Xiamen University Institutional Repository

https://core.ac.uk/display/323926007?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1

